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EDITAL CPES/IFPE Nº 25, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA NO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DO IFPE – ACORDO CAPES/COFEN 

 

ETAPA 3 – RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS 

 

NOME PONTOS NOTA* 

BÁRBARA SAMYLLE DIAS DE ALENCAR 59,50 10,00 

CRISTIANE MARIA DUARTE SILVA 52,90 8,89 

MORGANA CAVALCANTI GALINDO 51,60 8,67 

KAROL LACAVA CORDEIRO 47,80 8,03 

MARIA TATIANE FERREIRA DA SILVA 39,20 6,59 

ELLEN STEPHANIE DO NASCIMENTO BRAGA 37,80 6,35 

REJANE ALCIONE DE LIMA 37,40 6,29 

LUIZ CARLOS DA SILVA 36,40 6,12 

NATHALIA CAMILLY DA SILVA NEVES 32,40 5,45 

CLAUDIANY MIRO FEITOSA 32,20 5,41 

EMANUELLE SILVINO COELHO MARTINS MESTRE 30,50 5,13 

MARIA JOSE FARIAS DA COSTA 29,00 4,87 

ELISANGELA SILVA NASCIMENTO 25,70 4,32 

LUAN LEMOS CURSINO 24,20 4,07 

ELAINE GARCIA VIANA MENEZES DE FRANÇA 15,70 2,64 

DÁFINY DO NASCIMENTO COSTA 14,10 2,37 

EMYLLE THALYNE DE LIMA PEREIRA 10,90 1,83 

ALDENICE LEITE DE LIMA MACIEL 9,80 1,65 

ROSÉLIA FABRÍCIA CORDEIRO 2,80 0,47 

*Conforme item 5.10.8. do Edital: O/A candidato/a que obtiver maior pontuação obterá nota 10 (dez). As notas dos 
demais candidatos serão calculadas proporcionalmente à maior pontuação, considerando até a segunda casa 
decimal. 

 
Pesqueira, PE, 09 de dezembro de 2025 

 
 
 
 
 

____________________________________________ 
Dra. Silvana Cavalcanti dos Santos 

Presidente da Comissão de Seleção 
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NOME 
DETALHAMENTO DA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA – PONTOS POR QUESITO* 

PONTOS 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 

Bárbara Samylle Dias de Alencar 0 3,00 0 1,50 0 0,80 0,40 10 20 2,50 0 0 1,00 0 0 0 0 0 0 2,50 0,80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,00 0 59,50 

Cristiane Maria Duarte Silva 0 3,00 0 1,50 0 0 0,20 20 20 5,00 0 1,20 1,00 0 0 0 0 0 0 1,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52,90 

Morgana Cavalcanti Galindo 0 3,00 4,00 1,50 0 0,40 0 20 4,00 0 0 1,70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,00 0 51,60 

Karol Lacava Cordeiro 0,60 3,00 0 1,20 0 0 1,00 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,80 

Maria Tatiane Ferreira da Silva 0,20 3,00 0 0,60 0 0,80 0 20 12,00 0 0 2,60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39,20 

Ellen Stephanie do Nascimento Braga 0 0 0 0 0 1,20 0,60 20 16,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,80 

Rejane Alcione de Lima 0,60 1,50 0 0,60 0 0 0 20 0 0 3,00 1,20 0 7,50 0 0 0 1,50 0 0 0 0 0 0 1,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,40 

Luiz Carlos da Silva 0,20 0 0 1,20 0 0 0 14,00 18,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,00 0 0 0 0 0 0 0 0 1,00 0 0 36,40 

Nathalia Camilly da Silva Neves 1,80 0 0 1,50 0 1,60 1,00 2,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,50 0 0 0,50 0 5,00 3,00 0 0 0 6,00 0 0 0 1,00 8,50 0 32,40 

Claudiany Miro Feitosa 0,60 1,50 4,00 1,20 0 0 0 20 4,00 0 0 0,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0,40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,20 

Emanuelle Silvino Coelho Martins Mestre 1,60 1,50 4,00 0,60 0 0,40 0 12,00 4,00 0 0 2,00 0 0 0 0 0 1,20 0 2,00 0,20 0 1,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,50 

Maria Jose Farias da Costa 1,00 0 4,00 0,90 0 0,80 0,60 16,00 0 0 0 2,40 0 3,00 0 0 0 0,30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29,00 

Elisangela Silva Nascimento 0,60 1,50 4,00 1,50 0 0 0 16,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,60 0 1,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,70 

Luan Lemos Cursino 0,20 3,00 0 1,50 0 0 0 14,00 0 0 0 0 0 3,00 0 0 0 0 0 2,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,20 

Elaine Garcia Viana Menezes de França 0,60 3,00 4,00 1,20 0 1,60 0,60 2,00 0 0 0 0,20 0 0 0 0 0 0 0 2,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,70 

Dáfiny do Nascimento Costa 1,20 0 4,00 1,50 0 0,40 0,40 0 0 0 0 0,10 0 0 0 0 0 0 0 0 0,20 0,30 0 4,00 0 0 0 0 0 0 0 2,00 0 0 0 14,10 

Emylle Thalyne de Lima Pereira 0,60 0 0 1,50 0 1,20 1,00 0 2,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,50 0 0,10 0 1,00 3,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,90 

Aldenice Leite de Lima Maciel 0,80 3,00 0 1,50 0 0 0 0 0 0 0 1,00 0 0 0 0 0 0 0 2,50 1,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,80 

Rosélia Fabrícia Cordeiro 0 0 0 0,60 0 0 0,20 0 2,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,80 

*Quesitos: 
1 – Participação em monitoria, iniciação científica ou tecnológica ou projeto de extensão durante a formação na Graduação em 
Enfermagem (por atividade). 
2 – Especialização concluída – área da saúde humana e/ou enfermagem (mínimo de 360 horas) 
3 – Especialização concluída na modalidade de Residência 
4 – Participação em curso de atualização concluído com carga horária mínima de 40 horas (por curso) 
5 – Participação vigente em grupo de pesquisa certificado pelo CNPQ, por no mínimo 1 (um) ano 
6 – Participação em evento científico nacional ou internacional 
7 – Participação em evento científico local ou regional 
8 – Atividade profissional como enfermeiro/a na assistência à saúde (por semestre completo). Não considerar-se-á a 
atividade profissional realizada na Especialização na modalidade de Residência.  
9 – Exercício de cargo administrativo/direção/chefia/coordenação em saúde e/ou enfermagem (por semestre completo) 
10 – Membro de conselho, associação, comissão na área de saúde (por semestre completo) 
11 – Coordenação de curso Técnico em Enfermagem, Graduação e/ou Pós-Graduação em Enfermagem (por semestre 
completo) 
12 – Preceptoria em saúde: técnico, graduação e/ou pós-graduação (por mês) 
13 – Docente do ensino técnico em enfermagem (por semestre) 
14 – Docente do ensino de graduação em enfermagem ou saúde (por semestre) 
15 – Docente de Pós-Graduação Lato sensu em enfermagem ou saúde (por disciplina/módulo ministrada/o) 
16 – Orientação concluída de TCC de curso técnico em enfermagem (por TCC orientado) 
17 – Orientação concluída de TCC de curso de graduação e/ou especialização em enfermagem ou saúde (por TCC 
orientado) 

18 – Participação como membro em banca examinadora de TCC, exceto como orientador 
19 – Prêmio científico, técnico ou profissional (não honorífico) 
20 – Curso/minicurso ministrado com carga horária mínima de 4 horas (por curso/minicurso) 
21 – Participação como ministrante de palestra, mesa-redonda ou workshop 
22 – Participação como monitor/a de evento 
23 – Membro associado da Associação Brasileira de Enfermagem – seção Pernambuco (ABEn-PE) em 2025 
24 – Trabalho/resumo publicado em anais de evento científico 
25 – Capítulo de livro publicado com ISBN 
26 – Artigo publicado em periódico no estrato A1 
27 – Artigo publicado em periódico no estrato A2 
28 – Artigo publicado em periódico no estrato A3 
29 – Artigo publicado em periódico no estrato A4 
30 – Artigo publicado em periódico no estrato A5 
31 – Artigo publicado em periódico no estrato A6 
32 – Artigo publicado em periódico no estrato A7 
33 – Artigo publicado em periódico no estrato A8 
34 – Desenvolvimento de Produto Técnico-Tecnológico PTT (T1) Tecnologia social, Material didático, Manual ou protocolos, 
Processo/tecnologia e produto/material não patenteável, Ativos de propriedade intelectual, Software/aplicativo, Empresa ou 
organização social inovadora, Produtos e processos em sigilo  
35 – Desenvolvimento de Produto Técnico-Tecnológico PTT (T2) Produção de editoração, Criação e organização de curso de 
formação profissional, Produto bibliográfico técnico/tecnológico, Taxonomias, Ontologias e Tesauros
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